ПРОТОКОЛ

 рабочего совещания председателей  Сибирских отделений ВТОО

«Союз художников России»

г. Омск                                                                                               18 мая 2012 г.
Присутствовали: А. Баранмаа (Кызыл), А. Дрозд (Кемерово), В. Иванкин (Новосибирск), А. Машанов (Омск), Е, Ортонулова (Горно-Алтайск), Н.Орлов (Чита), В. Прохода (Барнаул), П. Рещиков (Новокузнецк), В. Русских (Улан-Удэ), Н. Сысоева (всего 10 человек);
Приглашены на совещание:

- члены правления Омского отделения СХР Е. Дорохов, А. Шафеев;

- искусствовед В. Чирков.

- секретарь совещания Н. Погудина.
Повестка:

1. Подготовка к проведению Региональной художественной выставки «Сибирь- XI» в Омске в 2013 г.
а/. Посещение  выставочного комплекса «Континент-2», Агентства рекламной и выставочной деятельности  Омской области – места  проведения выставки «Сибирь- XI»;
б/. Выработка квот  участников  от региональных отделений СХР;
в/. Состав оргкомитета, руководитель;

г/. Выставочный и экспозиционный комитет выставки, председатель;
д/. Пресс-группа выставки, руководитель;

е/. Издательский пакет выставки, авторы, дизайнер;

ж/. Искусствоведческие чтения, программа, сроки, куратор чтений;

з/. Составление графика проведения региональных выставкомов, составление каталожных данных, оцифровка фотографий работ, отправка в Омск для подготовки альбома каталога.

I. С л у ш а л и: Обмен мнениями руководителей отделений СХР Сибирского региона после посещения «Континента» - места проведения предстоящей выставки «Сибирь-XI».

В выставочный комплекс «Континент - 2» участников совещания сопровождала советник Министерства культуры Омской области О. В. Бондаренко.  На месте проведения выставки, в «Континенте», состоялась встреча участников совещания с  директором выставочного комплекса, которая рассказала о площади выставочного зала (7000 кв.м.), возможностях построения экспозиции, наличии выставочного оборудования, возможности изготовления или заказа специального оборудования, оформительских  реквизитах.

Здесь же, предварительно, обсудили и согласовали вопрос о месте приёма работ  и хранения ящиков, упаковок до окончания выставки.
Участники совещания единогласно пришли к мнению что, выставочный комплекс «Континент» по техническим условиям и другим параметрам соответствует тем требованиям, которые необходимы для проведения выставки межрегионального уровня.
2. С л у ш а л и: Квоты участников по региональным отделениям (докладчик Чирков В.Ф.)
Участниками совещания  предоставлена информация о численности составов региональных отделений:

Абакан (Хакасия)      -40;        Горно-Алтайск          - 34;

Барнаул                     - 147;      Иркутск                      - 157;

Кемерово                   - 75;        Красноярск                - 200;

Кызыл                        - 61;         Новокузнецк             - 45;

Новосибирск             - 85;        Омск                           - 135;

Улан- Удэ                 - 80;        Томск                           - 40;

Чита                           - 35.
ИТОГО:                                                                                          1134 членов СХР .
В Новосибирске в 2008 году участвовали 900 художников Сибири. С учетом участия несоюзных художников на выставке 2013 г. предполагается примерное количество участников -1200 человек.

Обсудили вопросы:

 - о квотах численного состава,

- о количестве работ  от одного участника,

- о допуске к участию в выставке,
- о форме и сроках проведения выставкома.

Выступили: Н. Сысоева (Иркутск), В.Прохода (Барнаул), А. Дрозд (Кемерово).
Р е ш е н и е:

- Квоты численного состава участников выставки не устанавливать.

-  Ввести ограничения по количеству произведений от одного участника:

 Живопись - не более 3-х экспонатов;

Графика, ДПИ, театральное искусство, храмовое искусство – не более 5-и экспонатов;

Скульптура – без ограничений.

- К участию в выставке допускаются все профессиональные художники, прошедшие выставком, за исключением студентов.

- Выставком провести в 2 этапа:

1-й этап проводится на местах в марте 2013 года.
2-й этап  на основе информации предоставленной региональными выставкомами (предварительный срок апрель 2013 г.).

Второй этап проводит объединенный зональный выставочный комитет, принимающий окончательное решение.
3. С л у ш а л и: Состав оргкомитета выставки и зонального выставочного комитета.
Р е ш е н и е:
Списочный состав Оргкомитета и зонального Выставочного комитета  сформировать на основе предложений Омского отделения Союза художников России и представить на утверждение в Секретариат ВТОО СХР.

- Включить в состав Оргкомитета:
членов Секретариата ВТОО СХР, референта по Сибири (г. Москва).
- В состав зонального Выставкома - Секретаря ВТОО СХР по Сибири,
 3 искусствоведа, 13 председателей региональных отделений СХР.

4. С л у ш а л и: Для подготовки и издания каталога выставки «Сибирь- XI» подготовить и утвердить Пресс- группу и рабочую группу.

Выступил Чирков В.Ф. с обращением к участникам совещания продумать, кандидатуру искусствоведа в пресс-группу от каждой организации, задача которого, подготовить информацию об отделении СХР за последние 5 лет.

Р е ш е н и е: Состав Пресс-группы с учетом пожеланий и рекомендаций  регионов, а также рабочая группа окончательно утверждается организаторами выставки.
5. С л у ш а л и: Об Издательском пакете выставки «Сибирь-XI», авторах и дизайнере.
Чирков В.Ф.  доложил структуру издательского пакета:
Альбом – каталог выставки,
Афиша, приглашение, логотип.
Издательский пакет входит в  бюджет выставки.

В издательский пакет закладывается квотирование страниц каталога по организациям  и определяется величина издательского пакета.

Участники совещания рассмотрели несколько вариантов квотирования страниц каталога:

1- как в Новосибирске (2008г.), приоритет (50% страниц) отдать организаторам выставки;

2 - разделить пропорционально численному составу организаций;

3- разместить в каталоге по одной иллюстрации работы каждого участника выставки.

- Прохода В.Ф. (Барнаул) внес предложение сэкономить на затратах средств для оформления экспозиции  в пользу каталога.
Прозвучало как предложение – регионы могут «доплатить», взять на себя софинансирование размещения иллюстраций, на свое усмотрение?
  Другое мнение - окончательное решение о репродуцировании иллюстраций в каталоге отложить до проведения объединенного выставкома, когда обозначится объём выставки.

Р е ш е н и е: Формирование издательского пакета, дизайн, объём каталога, редакционная политика при его составлении являются прерогативой организаторов выставки.
6. С л у ш а л и: Подготовку проведения искусствоведческих чтений в рамках межрегиональной выставки «Сибирь-XI». Обсуждали вопросы составления  программы чтений, сроки, назначение куратора.
 Р е ш е н и е: Издание Сборника искусствоведческих чтений  включить в издательский пакет выставки.
7.С л у ш а л и:  Линейный график подготовки и проведения  РХВ «Сибирь- XI».
Участники совещания  ознакомились с Линейным графиком  подготовки выставки.
До осени  2012 года (июнь - август),  Омское отделение СХР совместно с Министерством культуры Омской области,  как организаторы выставки, разрабатывают концепцию  выставки, положение с указанием условий участия,  форм предоставления информации,   статей для участия в искусствоведческих чтениях,  и рассылают   информационные письма в министерства культуры  и  отделения СХР сибирских регионов.
Предварительно определили  дату открытия РХВ «Сибирь- XI» - 25 октября 2013 года.

- О наградах:
Решили: Предусмотреть два вида   наград и внести в Положение:
1. «За участие в выставке», по решению Регионального выставкома;

2. «За участие в  организации выставки» по представлению принимающей стороны.

8. С л у ш а л и: О мероприятиях в рамках проведения РХВ «Сибирь - XI»: в Омске есть опыт проведения такого рода мероприятий.

Высказаны пожелания провести «Фестиваль»,  культурную программу в рамках работы выставки, но все это  обязательно необходимо закладывать в бюджет предстоящей выставки. (Чирков)
Р е ш е н и е: До конца 2012 года сибирские регионы направляют  организаторам выставки дополнительные  предложения  по культурному представлению региона в рамках открытия РХВ «Сибирь- XI».

В.Ф. Чирков озвучил идею учреждения  журнала «Искусство Сибири»  (предложил подготовить  к открытию выставки 1-й сигнальный экземпляр журнала).
 В прениях, участники совещания обсудили, реальны ли возможности   издания журнала.
 Учредителями могли бы стать Сибирские   региональные отделения СХР.
В.Прохода (Барнаул)-  предположил издание поочередно, в различных городах  по 2 экземпляра в год.
Н.Сысоева (Иркутск) - в создании и учреждении журнала  есть политический момент и этот вопрос необходимо согласовывать  с Российской академией художеств.
В.Иванкин (Новосибирск)- на энтузиазме   можно  издать только  сигнальный экземпляр, а  реальная необходимость  в издании  такого журнала  станет ясна позднее.
PS   Дополнительные пожелания участников совещания:

1. Организаторам выставки, в ходе подготовки и закладывания бюджета выставки, проработать вопрос  об изготовлении рам для графических работ.
2. Подготовить информационные стенды по региональным отделениям («визитные карточки»)
3. Экспозицию  не делить по регионам.
9.С л у ш а л и:  О построении экспозиции
Р е ш е н и е: Предварительное экспозиционное решение выставки  разрабатывается организаторами выставки.
 Зональный выставком окончательно корректирует и утверждает экспозицию выставки.
Все вопросы повестки рабочего совещания председателей сибирских региональных отделений рассмотрены.
Принято решение:

Итоги рабочего  совещания  представить в Секретариат ВТОО «Союз художников России».

Секретарь ВТОО «Союз художников России»

Сибирского региона                                                                  В.В. Иванкин

Председатель правления ОРО ВТОО

«Союз художников России»                                                      А.Н. Машанов

Секретарь                                                                                    Н.Г. Погудина.

PAGE
1